De veloci pulsu et tardo.

Arsis lenta parit tardum: secunda citatum.

Arsis. Non ita notitia secundi generis, id est velocis, tardi, mediocre, quod a nobis tam in tertio loco assignamur. Et pertinet hoc genus ad quamvis statem motionis arterie. Et attenditur ex tempore vel quantitate motionis. Est itaque velox pulsus secundum constantinum: qui modico tempore longum spacium pertransit, quando, id est in coata percussio cito completur. Et tardus qui multo tempore perficitur. Mediocris inter extrema medius consideratur. Arsis ideo dilatatio. Lenta, que multum tempus consumit in sua constrictione.

De duro et molli pulsu:

Si pulsant digitos austero
dura rigore
Organa: disponunt durum: sed
laxa remissum.

Si pulsant tribus pulsuum generibus que a prima consideratione nascuntur pro prijs distinctionibus declaratis: ponit nos duas et distinctiones aliorum. Et primo agit de illis qui a secunda consideratione sumuntur: et pertinent ad consistentiam organi, quae sunt durum, molle, mediocre, plenus, vacuum, mediocre, calidum, frigidum, mediocre. Est itaque durus pulsus quem digitis tangitur occurrit arteria quasi dura et rigida: et quasi in modum futiculi tensi. Secundum mollis, quando mollis sentitur arteria. Et videtur durus esse fortis: sed non est fortis secundum constantinum est qui vascula dilatat, ut quasi manifesta et maiora reddatur. Durus est parvus quod virtuti non obtemperat membris duricias: ut dilatari queat. Si organa arterie, pulsant digitos, id est ventriculos digitorum. Austero dura, id est cum quadam dureicie et rigiditate ostendat. Silara, ideo

eum quodam laxitate & suavitate sentitur.
Sic enim glosat constantinus ut videantur ab his penetrari.

De pleno & vacuo pulsu.

Si cedat vacuum: si constat turgida plenum.

Sicedant. Notificat per descriptionem quid sit quistum genus. scilicet plenum. vacuum. Est ergo plenus qui turgidus quodam humore redundantem videtur. vacuus qui apparet quasi inflatus. sed statim cum tangitur tanquam vacuus a digitis sentitur. Et persinet hoc quintum genus ad figuram & habitudinem organi in vacuitate & plenitudine.

De calido & frigidō pulsu.

Pulsus disponit calidū calor arterialis.

Frigidus occurrit subjecti frigore membris.

Pulsus disponit. Assignat noties aucti generis quod est calidū. frigidū. mediocre. quod cum duobus precedentibus ad consistentiam arterie pertinet. Est cni arteria huīus consistētie: quod sentitur calida aut frigida. licet enī calor arterie contrahatur ex spū sermido & sanguine intra contento: tamē qualitas inde proueniens est ipsius arterie disposicio. **C**alor arterialis. i. pulsus est calidus cum digitorū extremitates arteriam calidam sentiunt. frigidus vero e conuerso.

Quod quedam genera carēt medijs pulsibus.

Luz relique species aliquo mediante ligentur.

Jungitur in valido fortis dif criminē nullo.

Equus inequali. causam con paginis huius.

Soluant qui dirimunt latebro sa enigmata rerum.

Cum relique &c. Om̄ assignationē p̄ dictorum generē auctor quādoqz assignauit media extremer. quādoqz inter aliqua extrema nullū mediū posuit: ideo f̄ hoc capitulo ostēdit hoc. esse declarandū & inuestigandū. Et hoc relinquatur examini & discussioni p̄ hoc: quod enigmaticas est ratios resoluere: & tales ambiguitatēs enodare. Qd autē ab auctore est pretermissum. nos qui sumus eius iinterpretēs & eius vi cari suppleamus defectū. Dicimus ergo q̄ oīa illa extrema q̄ adiuncta sunt distē perantij. sicut magnū. parvū. longū. curtū. latū. strictū. occultū. apertū. ve lor. tardū. frequēs rarū: cōuenientias habent. de vna nāqz differentia qd alia cōtraria: per medium tēperatum sit trāitus. Magnū enim mediocritē excedēs in tria dimēsione supra modū dīminutū mōstrat distēperantia: qz defectū caloris & imbecilitatē sp̄s. Ecce isti pulsus notāt distēperantias cōtrarias. vñus excessū: aliis defectū Inter excessū & defectū mediū ē. q̄ per ab negationē describitur extremer. q̄ nec est in excessū: nec est in defectū & illud est tēperatū & ita est mediū inter magnū & parvū. Similiter inter curtū & longū & alia extrema quae cūqz applicātur distēperantij. secuē est de forte & debili. Nam si inter forte & debile est mediocre: cū om̄e mediū sit tēperatū: & om̄e tēperatū sanitati additū: est ergo illud mediocre sanū. Itē inter sorte & sanū hoc est q̄ quāto sortius tāto sanius. In fortitudine. n. nō sit excessus: nec in virtute. nec in bonitate mentis sit aliquis excessus mēns. habetur cīm inde q̄ vñū extremer excedit suū mediū in tēperatia & sanitate. sed om̄e mediocre tēperatū inter duo extrema: si vez est mediū: oportet utroqz extre e. illj.

moꝝ magis tēperā mentū & sanū esse. Itē si mediocre est inter forte & debile: illud genus nec forte est nec debile. sed extra tēperamentū. Itē pulsus nunq̄ est fortis nisi ex tenore virtutis. Et indebile trāsit nullo medio. a magis forti per multos medios minus fortes usq; ad ultimā remissionem fortitudinistrāsit in debile. Et ille in inus fortis quo mediāte trāsist magis fortis in debilē. fortis est genere. nec est mediū inter forte & debilē. qz sic nō esset forti nec debilis. fortis est genere quidē: scđm suā latitudinē. Sicut ergo inter viciū & virtutem nullū est mediū: sic inter forte & debilē non est mediū. Itē equale & inquale nō habet mediū. Nam si sic: illud nō esset equale nee inquale. Sed quicquid est equalē vel inquale: ab equali trāsist usq; ad inquale nullo mediatis: & econverso. Itē omne equale sānū est & tēperatū scđm naturā: nisi sit ī malo: sicut equalitas in p̄fisico pulsu. Omne autē inquale: distēperatū scđm naturā: ex morbo cōtingēs. Similiter ordinatū & in ordīnatū nō habet mediū. Itē similiter pulsus inquidēs & decidēs nō habet mediū. qm̄ incidēs sit ex contēperamento & confortatione virtutis. decidens ex contrarijs. inter temperamenti autē & intēperamentū: inter confortationē & defectum nullum est medium. Nam si sic: nō est temp̄cramētū uēe intēperamentū. nec forte uēe debile. qz est incoūniens. Relique species pulsū. assignatorum sicut magnū paruum & c. velox tardum. frequens rārum. Vigantur. i. assignantur scđm copulam alicui⁹ medijs. Fortis pulsus. qz sit ex tēperamento & tenore virtutis. Jungitur. i. copulatur. Innalido. i. debili qui sit ex debilitate virtutis. nullo discrimine. i. sine interpositiōe medijs. Similiter equus. i. e qualis pulsus inngitūr sine medio. Causā cōpagis huius soluāt. cū deberet causā assignare de p̄niatiōe medijs mittit nos ad dis ensionē phoz quoz ē talia rimari. cōpaginis. i. colligatiois extremoz. Soluāt p̄bi. qui dirimunt. i. resolunt Enigmata. i. ques̄tioēs obscuras tenebrosas & enigmaticas.